
项目编号：7a9geb

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：

建设单位（｀章）

编制日期：二0芒勹尸乍十月

中华人民共和国生态环境部制

（公示）

90760
图章

90760
图章



建设单位责任声明

我单位厂东优捷杻测科技有限公司（统 一 社会信用代码

91440101 MA9UPE208E)郑重声明：

二、 在本项目环评编制过程中， 我单位如实提供了该项目相关基珀资料， 加

强组织管理， 掌握环评工作进展， 并巳详细阅读和审核过报告表， 硝认报告表提

出的污染防治、 生态保护与环境风险防范措苑， 充分知悉、 认可其内容和结论

一、我单位对厂东优捷栓测科技有限公司改扩霆项目（项目编号：7a9geb,
[...]

NH3-N 16.4 17.8 0.0071 17.8 0.0071

粪大肠杆菌* 2000 2600
1.032×
109个

2600
1.032×
109个

其他实验废水

（608.97t/a）

pH* 6.6 6.8 / / /

CODCr 219 260 0.1583 260 0.1583

BOD5 76.2 90.4 0.0551 90.4 0.0551

SS 97 97 0.0591 97 0.0591

NH3-N 14.2 16.7 0.0102 16.7 0.0102

LAS 5.07 4.21 0.0026 4.21 0.0026

综合实验废水

（1005.78t/a）

pH* 6~8 现有自建污

水处理站升

级改造（增

加消毒工

艺），依托

改造后的自

建污水处理

站处理后进

入石井污水

处理厂处理

6~9

CODCr 229 0.2302 160 0.1611

BOD5 75 0.0758 56 0.0568

SS 86 0.0861 26 0.0258

NH3-N 17.1 0.0172 12.0 0.0121

LAS 2.5 0.0026 1.9 0.0019

粪大肠杆菌* 1026
1.032×
109个

513
5.16×
108个

备注：pH单位：无量纲；粪大肠杆菌单位：个/L



108

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2. 废水排放达标情况分析

表 4-8 废水污染源达标排放情况分析表

工序 污染物
排放

方式

污染物产生 治理措施 污染物排放

执行标准
标准

限值

是否

达标
废水产生

量（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量（t/a）工艺

效率

（%）

废水排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量（t/h）

综合

实验

废水

pH*

间接

排放
1005.78

6~8 pH调
节+
混凝

沉淀

+生
化

+MB
R膜+
消毒

/

1005.78

6~9

《水污染物排

放限值》

（DB44/26-200
1）第二时段三

级标准

6~9 是

CODCr 229 0.2302 30 160 0.1611 500 是

BOD5 75 0.0758 25 56 0.0568 300 是

SS 86 0.0861 70 26 0.0258 400 是

NH3-N 17.1 0.0172 30 12.0 0.0121 100 是

LAS 2.5 0.0026 25 1.9 0.0019 20 是

粪大肠杆菌 1026
1.032×109

个
90 513 5.16×108个 5000 是

备注：*pH单位：无量纲；粪大肠杆菌单位：个/L

3. 项目改扩建后水污染物排放基本情况

表 4-9 废水排放口设置及污染物监测计划一览表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标
排放口

类型

排放

方式

排放

去向
排放规律

监测要求 标准

经度 纬度
监测

点位
监测因子

监测

频次
名称

浓度限值/
（mg/L）

1 WS-01 E113.24477° N23.26194° 企业总排
间接

排放

石井

污水

处理

厂

间断排放，排

放期间流量

不稳定，但有

周期性规律

污水

排放

口

pH*

1次/年

《水污染物

排放限值》

（DB44/26-2
001）第二时

段三级标准

6~9
CODCr 500
BOD5 300
SS 400

NH3-N 100



109

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

LAS 20

2 WS-02
污水

排放

口

pH*

1次/年

《水污染物

排放限值》

（DB44/26-2
001）第二时

段三级标准

6~9
CODCr 500
BOD5 300
SS 400

NH3-N 100
粪大肠杆菌 5000



110

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-10 废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号
污染物种类

原有已批已

建项目年排

放量（t/a）

原有已批未

建项目年排

放量（t/a）

本项目年排

放量（t/a）
以新代老削

减量（t/a）
全厂年排

放量/（t/a）

1
WS-01
生活

污水

废水量 960 0 0 0 960

CODCr 0.2623 0 0 0 0.2623

BOD5 0.0805 0 0 0 0.0805

SS 0.0970 0 0 0 0.0970

NH3-N 0.0321 0 0 0 0.0321

LAS 0.0015 0 0 0 0.0015

动植物油 0.0107 0 0 0 0.0107

2

WS-02
综合

实验

废水

废水量 467.04 51.206 538.74 51.206 1005.78

CODCr 0.07128 0.00782 0.0820 0.00782 0.1611

BOD5 0.02742 0.00301 0.0264 0.00301 0.0568

SS 0.01296 0.00142 0.0114 0.00142 0.0258

NH3-N 0.00488 0.00054 0.0067 0.00054 0.0121

LAS 0.00159 0.00017 0.0001 0.00017 0.0019

粪大肠杆菌 / /
5.16×108

个
/

5.16×108

个

全厂排放口

合计

废水量 1483.04 57.206 578.96 57.206 2062

CODCr 0.33358 0.00782 0.08982 0.00782 0.4234

BOD5 0.12442 0.00301 0.01288 0.00301 0.1373

SS 0.09346 0.00142 0.02934 0.00142 0.1228

NH3-N 0.03698 0.00054 0.00722 0.00054 0.0442

LAS 0.00159 0.00017 0.00181 0.00017 0.0034

动植物油 0.0107 0 0 0 0.0107

粪大肠杆菌 / /
5.16×108

个
/

5.16×108

个

4. 本项目废水治理措施可行性分析

项目改扩建后综合实验废水依托现有自建污水处理站，处理达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后一起经市政管网排至

石井污水处理厂进行下一步处理排放。

项目改扩建后需处理的综合实验废水总量约为 1005.78t/a，按一年运行 360



111

运营

期环

境影

响和

保护

措施

天计算约为 2.79 m3/d，现有污水处理设施处理能力为 3m3/d，该污水处理站设计

规模可满足本项目的正常生产需要。废水处理工艺流程如下：

图 4-1 项目升级改造后自建污水处理站工艺流程图

污水处理设施工艺流程简述：

pH调节：实验废水排入中和池，进行 pH调节。

混凝沉淀：絮凝沉淀是颗粒物在水中作絮凝沉淀的过程。在水中投加混凝

剂后，其中悬浮物的胶体及分散颗粒在分子力的相互作用下生成絮状体且在沉

降过程中它们互相碰撞凝聚，其尺寸和质量不断变大，沉速不断增加。进一步

去除水中的可沉降颗粒。

生化池：在厌氧条件下通过厌氧颗粒菌降解废水中的大部分有机物，减轻

后续污水处理的负荷。污水从厌氧池出来，进入好氧池，利用好氧菌对污水进

一步净化。

MBR膜池：将生化池后混合液进行固液分离，以保证最终出水水质。

消毒：采用次氯酸钠消毒，可以有效去除粪大肠杆菌。

根据验收监测结果可知，项目外排废水符合广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准要求，污水通过市政污水管网排入石井污

水处理厂集中处理，尾水经石井河再汇入珠江西航道。本项目产生的废水经过

妥善处理后不会对石井污水处理厂以及其尾水排放受纳水体水环境质量产生不

良影响。

综上分析，项目所采取的水污染控制措施是有效可行的。

5. 依托石井污水处理厂的环境可行性分析

1）处理工艺

广州市白云石井污水处理厂在广州市白云区江高镇南岗村，广清高速东侧、

江高 3#泵站西侧、新贝路南侧、南贤路北侧，于 2021年建设完成，服务范围为

江高镇（跃进河以东）及人和镇（流溪河以西）大部分区域，服务面积为

137.24km2，服务人口 36.83 万人。广州市白云石井污水处理厂采用 MBR 膜处



112

运营

期环

境影

响和

保护

措施

理工艺，污泥处理推荐采用污泥浓缩+深度机械脱水+热干化，其总设计处理规

模为 30万 m3/d，设备分期安装，出水排入筷枝河，最后流入石井河，出水水质

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准及《地

表水环境质量标准》（GB 3838-2002）地表 V类水标准的较严者。

石井污水处理厂具体处理工艺如下：

图 4-1 石井污水处理厂工艺流程

2）接入石井污水处理厂可行性分析

根据广州市排水设施设计条件咨询意见（发文号：北排设咨字〔2023〕 98

号），项目位于石井污水处理系统服务范围内，项目污水可接驳位于桃源西街

市政污水管网，故本项目废水接驳入市政污水管网可行。

3）纳污及达标可行性分析

生活污水经隔渣池+三级化粪池预处理、综合实验废水依托改造后的自建污

水处理站处理后进入石井污水处理厂处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，和浓水、反冲洗废水一起通过市政污

水管网汇入石井污水处理厂处理，其尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准与《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅴ类水标准两者中较严标准后外排入石井河，最终流入珠江西航道。

4）石井污水处理厂接纳容量可行性论证



113

运营

期环

境影

响和

保护

措施

根据全国排污许可证管理信息平台 公开端——水污染物排放信息，石井污

水处理厂许可排放量化学需氧量 4380吨/年，氨氮 547.5吨，根据 2023年年报

表，化学需氧量实际排放量为 1129.94吨/年，氨氮 16.19吨/年。化学需氧量剩

余排放量为 3250.06吨/年，氨氮剩余排放量为 531.31吨/年，石井污水处理厂尚

有充足余量，本项目新增废水排放化学需氧量 0.082吨/年，氨氮 0.0067吨/年，

即项目化学需氧量及氨氮排放量仅占石井污水处理厂余量的 0.0025%和

0.0012%。根据广州市净水有限公司官网公布的近一年《中心城区城镇污水处理

厂运行情况公示表》，石井污水处理厂近一年的日均平均处理量为 28.33t/d，本

项目新增废水量为 1.6t/d（按 360d/a 折算），占石井污水处理厂剩余处理能力

的 0.01%，对本项目废水具有接纳容量可行性。

本项目满足石井污水处理厂的处理能力、处理工艺、设计出水水质、处理

后的废水稳定达标排放，排放标准涵盖本项目所有污染物。因此本项目满足依

托污水处理设施的环境可行性。

6. 水环境影响分析结论

综上所述，生活污水经隔渣池+三级化粪池预处理，项目综合实验废水依托

改造后的自建污水处理站处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准后，和浓水、反冲洗废水一起通过市政污水管网汇入石井污

水处理厂处理，其尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准与《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类水标准两者中较

严标准后外排入石井河，最终流入珠江西航道。污染控制措施及排放口排放浓

度限值满足相关排放标准要求，减缓措施满足水环境保护目标的要求，项目水

污染物的环境影响在可接受范围内。

（二）运营期废气环境影响和保护措施

根据工程分析，项目改扩建后运营期主要大气污染源为理化实验室废气、

实验室粉尘、气溶胶、动物饲养和实验废气、实验室恶臭和自建污水处理站的

臭气。



114

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1. 废气污染源源强核算及产排分析

表 4-12 项目改扩建前后运营期大气有组织污染源产排情况一览表

排气筒
所涉检测/
实验类型

产污

位置
污染物

污染物产生量 t/a 污染物排放量 t/a
处理设施

现有项目 本项目 项目改扩建后 现有项目 本项目 项目改扩建后

无机废气

DA001
（依托现有）

化妆品检测、食品

检测、环境检测、

职业卫生检测理

化实验、口腔实验

中涉及使用盐酸

的操作

1栋 5
层-6层
涉无机

的实验

室

硫酸雾 0.00020 0.00013 0.00033 0.00005 0.00003 0.00008
不新增收集

措施，依托现

有的集气设

施，风量不

变，收集后引

至楼顶 1套
碱液喷淋塔

处理，处理风

量约为

22000m3/h

氮氧化物 0.00182 0.00884 0.01066 0.00065 0.00104 0.00169

氯化氢 0.00260 0.00416 0.00676 0.00028 0.00195 0.00213

氨 0.00312 0.00000 0.00312 0.00312 0 0.00312

有机废气

DA002
（依托现有）

化妆品检测、食品

检测、环境检测、

职业卫生检测理

化实验

1栋 5
层-6层
涉有机

的实验

室

甲醇 0.00390 0.00390 0.00780 0.0006 0.00057 0.00117
不新增收集

措施，依托现

有的集气设

施，风量不

变，收集后引

至楼顶 1套
二级活性炭

处理，处理风

量约为

23000m3/h

二硫化碳 0 0.00222 0.00222 0 0.00033 0.00033